
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 
 
 
 
 

Palácio da Reitoria da UFBA  Rua Dr. Augusto Viana, s/n  Canela 
CEP 40110-909  Salvador  Bahia  Brasi l 
Tel .: (71) 3283-7072  E-mai l : gabinete@ufba.br  http://www.ufba.br  

Portaria nº. 452/2023 
Página 1 de 2 

 

PORTARIA Nº. 452/2023 
 
 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de REITOR da 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o Ofício nº 080/2023-FMB/UFBA e os termos da Resolução 
CNS nº 466/12, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar o teor da Portaria nº 275/2022 referente à 
composição do Comitê de Ética em Pesquisa em Seres Humanos (CEP) da 
Faculdade de Medicina da Bahia (FMB) da Universidade Federal da Bahia 
(UFBA), que passa a ter os seguintes integrantes:  

1. ANA ANGÉLICA MARTINS DA TRINDADE (membro suplente, 
assistente social, docente da UFBA, doutora); 

2. ANDERSON FERREIRA DOS SANTOS (membro suplente, 
fonoaudiólogo e gestor de recursos humanos, servidor público 
federal, mestrando); 

3. ANTONIO FÁBIO MEDRADO DE ARAUJO (membro suplente, 
bacharel em Direito, estudante da UFBA, doutorando); 

4. BRUNO GIL DE CARVALHO LIMA (membro titular, teólogo, 
médico, licenciado em Filosofia e bacharel em Direito, 
professor da UFBA, doutor); 

5. CARLA HILARIO DA CUNHA DALTRO (membro titular, 
médica, docente da UFBA, doutora); 

6. CHARLESTON RIBEIRO PINTO (membro suplente, químico e 
farmacêutico, docente da UFBA, doutor); 

7. CLAUDIA BACELAR BATISTA (membro titular, 2ª vice-
coordenadora, filósofa e médica, docente da UFBA, doutora); 

8. EDUARDO MARTINS NETTO  (membro titular, coordenador, 
médico, docente da pós-graduação e pesquisador da UFBA, 
doutor); 

9. FRANCIANE SANTOS MARQUES (membro suplente, bióloga, 
docente da UFBA, doutora); 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Gabinete da Reitoria

Palácio da Reitoria da UFBA Rua Dr. Augusto Viana, s/n Canela
CEP 40110-909 Salvador Bahia Brasi l
Tel .: (71) 3283-7072 E-mai l : gabinete@ufba.br http://www.ufba.br

Portaria nº. 452/2023
Página 2 de 2

10. LILIANE ELZE FALCÃO LINS KUSTERER (membro titular, 1ª 
vice-coordenadora, odontóloga, docente da UFBA, pós-
doutora);

11. MARIZE SOUZA CARVALHO (membro suplente, antropóloga, 
docente da UFBA, doutora);

12. MARIA LÚCIA DA COSTA E SILVA LAGE (membro titular, 
representante de participante de pesquisa, enfermeira, 
integrante da Associação Abraço as Famílias com Crianças 
Portadoras de Microcefalias e outras Malformações 
Congênitas, doutoranda);

13. NILO HENRIQUE NEVES DOS REIS (membro titular, filósofo, 
docente da Universidade Estadual de Feira de Santana, pós-
doutor);

14. SÉRGIO RICARDO MATOS RODRIGUES COSTA (membro 
suplente, médico e economista, docente da UFBA, doutor) ;

15. SHIRLEI CRISTINA MOREIRA (membro titular, representante 
de participante de pesquisa, médica, integrante da Associação 
das Pessoas com Albinismo na Bahia, especialização);

16. THIAGO ANDRADE FERREIRA DÓRIA (membro titular, 
psicólogo e filósofo, estudante da UFBA, doutorando);

17. WAGNER TELES DE OLIVEIRA (membro suplente, filósofo, 
docente da Universidade Estadual de Feira de Santana, 
doutor).

Art. 2º Os mandados dos integrantes acima relacionados é de 03 
(três) anos, em conformidade ao item 1.4 da Resolução CNS nº 370/2007, 
renováveis de acordo com Regimento Interno do CEP-FMB/UFBA e a 
legislação em vigor.

Publique-se, cumpra-se e registre-se.

Palácio da Reitoria, 26 de setembro de 2023.

Penildon Silva Filho
Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor


